
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 1 PERSONALE
Determinazione n. 206 del 05/03/2021

      
 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA ANNO 2021 PER LA PARTECIPAZIONE AL  CORSO 
“LA REALIZZAZIONE DI OPERE DI URBANIZZAZIONE DA PARTE DI 
PRIVATI” ORGANIZZATO DA UNIONE DEI COMUNI VALLE DEL SAVIO – 
CIG Z9030DDB6D



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA ANNO 2021 PER LA PARTECIPAZIONE AL  CORSO “LA 
REALIZZAZIONE DI OPERE DI URBANIZZAZIONE DA PARTE DI PRIVATI” 
ORGANIZZATO DA UNIONE DEI COMUNI VALLE DEL SAVIO – CIG 
Z9030DDB6D

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL’U.O.C. SERVIZIO PERSONALE

VISTO il Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34 “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al 
lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da 
COVID-19” (c.d. Decreto Rilancio) pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.180 del 18-
07-2020 - Suppl. Ordinario n. 25, il quale all’art. 106, comma 3bis, prevede che: ‘[…] Per l'esercizio 
2021 il  termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui all'articolo  151, comma 1, del 
citato decreto legislativo n. 267 del 2000 e'  differito al 31 gennaio 2021’;

VISTO ALTRESI’ il Decreto 13 Gennaio 2021 ad oggetto: Ulteriore differimento del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 
2021;

RICHIAMATO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni ed in 
particolare i commi 1 e 5; 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 15.04.2020 ad oggetto "DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2020/2022 – APPROVAZIONE" e ss.mm. e ii.;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 15.04.2020 "Bilancio di Previsione 
2020/2022 –Approvazione" e ss.mm. e ii.;

RICHIAMATE altresì:
- la deliberazione di Giunta Comunale n.89 del 16/04/2020 e ss.mm. e ii., che, nelle more del 
perfezionamento delle schede di rappresentazione degli obiettivi di gestione ed al fine di 
assicurare la continuità nella gestione, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 per 
la parte relativa all'assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili dei servizi individuati nei 
dirigenti dell'ente e nel Comandante di Polizia Municipale;
- le deliberazioni di Giunta Comunale n. 160 del 09/07/2020, i.e., e n. 177 del 05/08/2020, i.e., che 
oltre ad assegnare le risorse umane e strumentali, hanno approvato ed assegnato gli obiettivi di 
gestione del Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 e il piano dettagliato degli obiettivi, in 
coerenza con i contenuti del D.U.P 2020/2022 e con il Bilancio di Previsione 2020;

CONSIDERATO che a tutt’oggi l’ente non ha approvato il Bilancio di previsione 2021/2023 e che il 
termine per l’approvazione dello stesso è stato differito al 31/03/2021, come da decreto sopra 
richiamato;

VISTA la comunicazione pervenuta tramite posta elettronica all’Ufficio Personale, inviata dal 
Responsabile PO del Servizio Urbanistica e Ambiente, in cui si richiede la possibilità di  
partecipazione da parte del Responsabile stesso e di una dipendente del Servizio Urbanistica e 
Ambiente al corso di formazione “La realizzazione di opere di urbanizzazione da parte di privati” 
organizzato da Unione dei Comuni Valle del Savio in collaborazione con ANCI Emilia Romagna, 
nel giorno  indicato nella brochure agli atti dell’Ufficio Personale;

CONSIDERATO che il predetto corso è stato individuato per le seguenti motivazioni: 
1. Il corso prevede un breve inquadramento dell’evoluzione della questione, un 

confronto fra la disciplina nazionale e quella regionale e affronta l’attuale normativa 
post Covid;

2.
RICHIAMATO l’articolo 7, comma 4 del D.Lgs. n. 165/2001 che testualmente recita:



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

4. Le amministrazioni pubbliche curano la formazione e l'aggiornamento del personale, ivi 
compreso quello con qualifiche dirigenziali, garantendo altresì l'adeguamento dei programmi 
formativi. al fine di contribuire allo sviluppo della cultura di genere della pubblica amministrazione.

VISTE INOLTRE le disposizioni di cui agli articoli 49-bis (Principi generali e finalità della 
formazione) e 49-ter (Destinatari e processi della formazione) del CCNL - Comparto Funzioni 
Locali - sottoscritto il 21/05/2018;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATO il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”;

Richiamato il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 e ss.mm.ii. “Regolamento di esecuzione ed attuazione 
del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per la parte attualmente 
vigente nella fase di disciplina transitoria prevista dal D.Lgs. 50/2016 all’art. 216;

DATO ATTO CHE per espressa previsione dell’art. 1, comma 450 della L. 27 dicembre 2006, n. 
296, l'Ente pubblico ha l’obbligo preliminare di far riferimento al MEPA o al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento, per ‘gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario…’;

RITENUTO pertanto opportuno assumere apposito impegno di spesa per il predetto corso 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, ed 
acquisito il seguente CIG : Z9030DDB6D vista la regolarità contributiva dell’ ente organizzatore 
sopra indicato come da DURC acquisito e conservato agli atti del Servizio Personale;

CONSIDERATO che si è dato avvio al procedimento per la verifica del possesso, da parte della 
ditta aggiudicataria, dei requisiti di ordine generale per la partecipazione alle procedure di 
affidamento degli appalti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

VISTI gli adempimenti delle Pubbliche Amministrazioni richiesti dall’AVCP, in ottemperanza 
dell’art. 1, comma 32, della legge n. 190/2012, e ss.mm. ed ii., cui si darà riscontro a tempo debito;

DATO ATTO, ai sensi dell'art.183 comma 8 del d.lgs. 267/2000, che il programma dei pagamenti 
conseguenti l'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa; 

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000, in relazione a:

1. regolarità dell’istruttoria svolta
2. rispetto della tempistica prevista per legge
3. idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa
4. conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti

RAVVISATA la propria competenza in materia ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 267/2000 ed in 
virtù dell’incarico di Posizione Organizzativa di Responsabile Servizio Personale’, conferito dal 
21/05/2019 fino al 31/12/2021, con atto dirigenziale in data 21/05/2019, prot. n. 0027969, agli atti;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

1. Di assumere, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 163, comma 5 del D.Lgs. 267/2000, 
l’impegno di spesa complessivo di €. 75,00   (€ 75,00 quota iscrizione esente IVA ai sensi 
della vigente normativa) per la partecipazione del Responsabile PO e di una dipendente del 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Servizio Urbanistica e Ambiente al corso di formazione “La realizzazione di opere di 
urbanizzazione da parte di privati” organizzato da Unione dei Comuni Valle del Savio con 
sede in Piazza del Popolo n. 10 – Cesena (FC) – C.F. 90070700407, che si svolgerà nei 
giorni come indicato nella brochure agli atti dell’Ufficio Personale;

2. Di imputare la spesa complessiva di €. 75,00 alla seguente Missione 01.10.1.03 cap. 
1400 “Spese per la formazione, qualificazione e perfezionamento del personale”  del 
Bilancio di previsione 2020/2022, esercizio 2021;

3. di dare atto che per effetto dell’articolo 57, comma 2, del Decreto Legge n. 124/2019 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 157/2019, a decorrere dall’anno 2020, alle 
regioni, alle province autonome di Trento e di Bolzano, agli enti locali e ai loro organismi  e  
enti strumentali come definiti  dall’articolo  1,  comma  2,  del  decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, nonchè ai loro enti  strumentali in forma societaria, cessano di applicarsi le  
norme  in  materia  di contenimento e  di  riduzione  della  spesa  per  formazione  di  cui 
all’articolo 6, comma 13, del decreto-legge 31 maggio  2010,  n.  78, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122;

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del  D. Lgs. 267/2000 il programma dei 
pagamenti conseguenti l’assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa;

5. Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 
L. n. 190/2012 di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto, anche potenziale, di 
interessi propri che pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite al 
responsabile del presente procedimento;

6. Di assolvere agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D.Lgs. 33/2013 mediante la 
pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, 
sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

7. Di dare atto che gli impegni di spesa assunti rientrano nelle risorse finanziarie assegnate al 
sottoscritto Responsabile del Servizio Personale;

8. Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui l’art. 183  comma 7 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

9. Di dare atto che la scadenza delle somme impegnate con il presente provvedimento, ai 
sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dall’art. 74 del D.Lgs. n. 
118/2011, è prevista entro l’esercizio 2021.

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

MALAGUTI MONICA / ArubaPEC S.p.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


